Boulder: Lynne Rienner Publishers, Inc., 1990, pp. 271-312

⁵⁷ Ibid., p. 302

แทนที่จะพัฒนาประชาธิปไตยให้มากขึ้น.....รัฐมีความสามารถที่จะขยายและปรับบทบาทของตนเองในสถานการณ์และที่เปลี่ยนแปลง แต่พลังอิสระที่เพิ่งเติบโตไม่อาจท้าทายอำนาจของกองทัพและระบบราชการได้” (แปลโดยผู้เขียน)⁵⁸

แน่นอนว่า ทักษะของชัชอนันต์ ในปี พ.ศ. 2533 (1990) สะท้อนให้เห็นพลังของกลุ่มต่างๆที่มีต่อระบอบประชาธิปไตยในช่วง 3 ทศวรรษก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม ในช่วง 1 ทศวรรษหลังจากนั้น (พ.ศ. 2535-2548) สังคมไทยได้เห็นการเกิดขึ้นของพลังประชาธิปไตยอย่างน้อยถึง 4 กระแส คือ 1. การชุมนุมต่อต้านนายกฯที่ไม่มาจากการเลือกตั้งจนนำไปสู่เหตุการณ์ “พฤษภาทมิฬ” (2535) 2.